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Fagdannelse som betingelse for ansættelse i 
fængselsvæsenet. 

Ved i denne årgangs 1 hefte, s. 36, at omtale Køben
havns nybyggede stadsfængsel udtalte jeg, at hele det ydre 
apparat stod i fuld færdig stand overensstemmende med 
alle nutidens fordringer til el varetægtsfæng~el; der mang
lede kun den vigtigste faktor, manden nemlig til at sætte 
det i gang og lede det. Den første betingelse i så hen
seende var at finde en fagmand, som denne vigtige opgave 
kunde betros til. 

Det udvalg, som af borgerrepræsentationen var nedsat 
for at tage den tillægsbevilling til budgettet under overvej
else, som det ny fængsel gjorde nødvendig for at kunne 
tages i brug, udtalte sig således om besmtlelsen af posten 
som inspektør for fængslet: »og der er i udvalget enighed 
om varmt al anbefale, at denne stilling s:"L vidt muligt be
sættes med en i fængselsvæsenet uddannet mand. Udvalget 
må nemlig gå ud fra, at en væsenlig garanti for, at en 
så stor og vanskelig opgave som organisationen af det nye 
f;:cngsels drift og ledelse løses pi't en tilfredsstillende måde, 
må søges i, at særlig den først ansatte inspektør foruden 
de personlige egenskaber, der selvfølgelig altid m,l fordres, • 
ogstt har den fornødne fagdannelse. Dette vil selvfølgelig 
ogsfi bortset fra den første vanskelige tid være af største 
betydning for, at ledelsen sker i den rette frnd og efter ra
tionelle grundsætninger.« 
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En tydeligere udtalelse og med større præc1s10n frem
sat forestilling om, at det nødvendigvis miUte være en fag
mand, <ler ansattes, kan ikke tænkes. Og <ler er ingen tvivl 
om, at udvalget fortjener p:1skønnelse for denne udtalelse, 
som temmelig sikkert har haft sin del i sagens endelige af
gørelse, hvorved Stenor Grundtvig, assistent sidst ved Hor
sens strafanstalt, udnævntes til inspektør ved Københavns 
civile fængsler. 

N{tr <lette fremdrages her, er grunden den, al dot er 
første gang, at stadens fængselsvæsen er lagt i sagkyndige 
hænder, og at man samtidig gjorde tilsynet med stadens 
civile fængsler til en særlig post, ganske vist sorterende 
under Københavns politidirektør så længe, til der af magi
straten er forhandlet med justitsministeriet om den mulig
hed, at f:t den nævnte stilling erklæret uafhængig af politi~ 
direktøren og undel'iagt en faglig autoritet, som ogsi1 antydet 
af udvalget. 

Ni'1r <let foran er fremhævet, at rnau ansatte en sag
kyndig mand som arrestinspektør, s:"1 slog man tillige der
med fast, al tidligere bestræbelser for at ansmlle særlig 
politimænd og afskedigede ofOeerer i sådanne stillinger l'rem
ti<lig måtte betragtes som ørkesløse. Man stillede dermed 
den faglige dannelse pii fængselsvæsenets omri'1de ligeberet
tiget med ansættelse i statens andre institutioner, som for
drer en særlig uddannelse, og derfor må Grun<ltvigs udnæv
nelse som fængselsinspeklør betragtes som en sejr for fæng
selssagen. Men også i andre henseender har ansættelsen af 
en faglig uddannet mand sin betydning. Enhver ved, hvor 
stor en brist <le kriminalistiske oplysninger hidtil har lidt af, 
idet de intet meddele om <le korte straffes betydning; vel 
udfyldes hullet ikke ved oplysninger alene for Københavns 
vedkommende, men det vil dog være af stor interesse, at 
sådanne komme til at foreligge, idet København utvivlsomt 
er den kommune, hvor de finde <len største anvendelse; og 
det er ikke godt at vide, hvilken rækkevidde disse oplysnin
ger kan m. Faktisk er <let i hvert tilfælde, at de for Kø-
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benhavns vedkommende fremtidig vil kunne gives med stor • 
pålidelighed. 

En anden henseende, hvori den nævnte ansættelse kan 
få betydni11g, er arbejdsvirksomheden i fængslet. Den har 
i længere lid været utilfredsstillende og forsømt i Køben
havns civile fa.mgsler. Jeg skal i den retning minde om 
de i førnævnte tidligere artikel om Københavns ny fæng
selsbygning anførte udtalelser om arbejdets betydning og 
nødvendighed i fængslet. Del vil deraf ses, hvor megen 
vægt der er lagt derp:1, og det er at hftbe, at det vil lykkes 
lidt efter lidt at bringe en arbejdsvirksomhed i stand, hvorved 
unyttig lediggang undg:'ts og nyllig virksomhed skabes, og 
derom tør del i lige m:'.tde håbes, at de fremtidige beret- · 
ningcr vil bringe meddelelser. 

Men det er ikke blot ved bcsroltelsen af stillingen som 
inspektør ved Københavns civile fængsler, at fængselssagen 
kan siges at have vundet en sejr, del samme gælder også 
ved den sidste besættelse af inspektør-posten ved Christians
ha vus strafanstalt. Ved opslaget af denne post, der omtrent 
faldt sammen med opslaget af inspektør-posten ved de ci
vile fængsler, fordrede overfængaelsi11spektionen nemlig, at 
ansøgerne skulde have fagmæssig frungselsuddunnelse. S1'.tvidl 
mig bekendt er det første gang, en sådan fordring er frem
sat ved besættelsen af en overordnet plads i fængselsvæse
net, og del er al ldbe, al ,let. vil blive en ufravigelig be
tingelse i fremtiden for lignende ansættelser. 

Ønskeligt vilde det være, om man anvendte denne be
tingelse overfor alle ansættelser i overordnede stillinger i 
fængselsvæsenet.. Jeg sigter herved særlig til posterne som 
økouomiskriver og bogholder. Disse bør dog billigvis be
sættes af folk, som forud have arbejdet i fængselsvæsenets 
tjeneste pi't kontorerne, for sit vidt de egne sig dertil. Man 
har derved tillige den store fordel at ft't folk, der ere fæng
selsmænd, og dette er efler nutidens opfattelse ikke uvig
tigt, da den i fængslet ansatte har den pligt at Lilse fangen. 
Der skabes desuden en større længselsstab, når man an-
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sætter skriveren med h:'.'tb -om at avancere, medens det nu 
næsten kun drejer sig om assistentens avancemenl. til fæng
sels-inspektør. 

I forbindelse hermed sl:\r spørgsmålet om al a11sællc 
kvinder • i kvindefrongslel, som yderligere er pointeret p:'t 
den nyiig afholdte Pariserkongres, hvor spørgsmålet om 
kvindefangens behandling blev rejst. Som bekendt er del 
almindelige opsyn hos os kvinder; men spørgsmidel drejer 
sig nærmest om del øvrige personale ved kvindef:cngslcl 
udover inspektøren og assistenten. Det beslår hos os af 
mrond, men del kan næppe omtvisles, at det vilde være en 
heldig reform at søge kvinder anbragt i disses sled. I 
kvindefrongslel er der jo kun heil igennem tale om at be
handle og p:°tvirke kvindefanger. Der kan ikke vmre tvivl 
om, at delte ligger naturligst for kvinden, som absolut må 
have en dybere og finere forsli'telse af sil eget kø11, biidc 
i retning af simulation og ærlig stræben efter forl,ecli·ing, 
ligesom der vil være forskellige tilfælde, som kvinden be
handler og kan behandlP. med langt storre delikatesse end 
manden. Ligeledes vil den kvindelige overordnede have en 
letle1·e og klarere forsliielse af kvindefangens nnhringel se 
ved arbejdet og om delles udførelse. Hnn vil lettere dirigern 
opsynspersonalet og undg{t al blive stukket bl:h i øjtH)tl!l; 
kvinden har som regel blikket i højere grad il.hent for man~c 
sm:'.'t delailler, end mandcri i almindelighed har. Nitr und
tages inspektøren, assistenten, præsten og tildels lægen, hvil
ken sidste godt kan være kvinde, bør hele del øvrige per
sonale naturligst besættes mr.d personer af kvi11dekønnet, 
idet der ingen som helst grund er til, al økonomiskriver, 
bogholder og andre skrivere i kvindefængslet skal være 
mænd. At Onde dygtige kvinder til slige stillinger vil i vol' 
tid næppe være vanskeligt. .Jeg ved meget vel, al den 
sidstnævnte reform ikke vil Onde sin udførelse for clcl 
første; men derfor er der ingen grund til ikke nu al hen
lede opmærksomheden derpå. 

Fr. Stuckenbcrg. 




